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Аннотация
Данная книга поможет понять роль бухгалтерской отчетности в системе учета

организации и разобраться в ее сущности. Особое достоинство издания – наличие
классификации моделей бухгалтерского баланса, схемы формирования информационных
потоков между балансом и счетами и общей классификации счетов по структуре
финансовой отчетности. Отдельная глава книги посвящена изложению методики
построения модели управленческого баланса, необходимого для оперативного руководства
работой организации.

Вопросы для самопроверки и тесты помогут специалистам подготовиться к
проводимой в организации аттестации, а студентам – к зачету или экзамену. Они приведены
в конце каждого раздела издания, а ответы к тестам – в конце книги.

Издание предназначено для бухгалтеров и руководителей организаций, а также
может быть полезно аудиторам, студентам экономических вузов и факультетов, слушателям
специализированных курсов.
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Введение
 

Российский бухгалтерский учет в настоящее время сталкивается с большими сложно-
стями. Это вызвано значительными изменениями в экономических отношениях и норматив-
ной правовой базе.

Следует отметить, что поменялась и функциональная направленность бухгалтерского
учета: из преимущественно фиксирующего инструмента он превратился в инструмент ана-
лиза и совершенствования хозяйственной политики организаций, что, несомненно, должно
способствовать развитию у бухгалтера чувства профессиональной ответственности за уста-
новление совершенных правил бухгалтерского учета и грамотное раскрытие информации в
бухгалтерской отчетности. Обоснованное мнение бухгалтера о достоверном формировании
и представлении информации, его верная ориентация в осмыслении законодательных актов
должны базироваться на знании теории бухгалтерского учета, его методологии, ключевое
место в которой занимает бухгалтерский баланс. Для этого следует прежде всего знать роль и
значение бухгалтерской отчетности, ее состав с выделенными внутренними взаимосвязями.

В этом контексте в книге представлено понятие «бухгалтерский баланс», классифици-
рованы его модели, рассмотрена сущность статической и динамической моделей баланса и
описана их связь с принципами бухгалтерского учета.

Особенности составления статического баланса сводятся к его ориентации прежде
всего на внешних пользователей, преследующих одну цель – выявление платежеспособно-
сти хозяйствующего субъекта. Статический баланс позволяет более точно представить иму-
щественное положение организации и помогает ответить на вопрос: достаточно ли имуще-
ства для погашения долгов?

Цель динамического баланса – наиболее точное определение доходности деятельности
организации, что удовлетворяет потребности внутренних пользователей – администрации
и собственников.

Интерес практикующих бухгалтеров может вызвать предложенный авторами подход,
позволяющий моделировать бухгалтерский баланс в контексте потребностей заинтересован-
ных пользователей и возможности принятия управленческих решений. На основании прове-
денного исследования влияния статической и динамической концепции баланса на показа-
тели анализа финансового положения организации разработана и проанализирована модель
баланса, позволяющая принимать управленческие решения.

Особенностью данной книги является то, что в ней предложена необычная методоло-
гия построения бухгалтерского баланса – в зависимости от потребностей заинтересованных
пользователей.

Авторы надеются, что издание будет полезно директорам, менеджерам, бухгалтерам
фирм и аудиторам, т. е. всем тем специалистам, которые в практической жизни сталкиваются
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с бухгалтерской отчетностью и вынуждены при формировании баланса принимать во вни-
мание потребности заинтересованных пользователей.
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1. Роль бухгалтерской отчетности в системе учета

 
 

1.1. Определение и назначение
бухгалтерской отчетности

 
Изучив эту главу, можно получить представление:
• о сущности бухгалтерской отчетности;
• о требованиях к качественным характеристикам информации, представляемой в

бухгалтерской отчетности;
• о системе регулирования учета и отчетности в Российской Федерации.

 
Сущность бухгалтерского учета

 
В современном динамично меняющемся мире значимость информационных ресурсов

неуклонно повышается. Чтобы грамотно управлять любой социально-экономической систе-
мой, следует обеспечить поступление необходимой информации управленческому персо-
налу. Информационное обеспечение процесса управления включает в себя бухгалтерскую
и статистическую отчетность, оперативные данные, неформализованные внеучетные све-
дения. Степень применения информационных ресурсов в управлении различна, однако
следует отметить общую тенденцию слабой востребованности бухгалтерских данных при
выработке управленческих решений.

Частично это связано со сложившимися стереотипами: преобладание контрольной
функции в бухгалтерском учете, временной лаг отчетных форм, их исключительная слож-
ность и т. п. В условиях рыночной экономики бухгалтерская отчетность хозяйствующих
субъектов становится основным средством коммуникации и важнейшим элементом инфор-
мационного обеспечения управления. В плановой экономике бухгалтерская отчетность
выполняла подчиненную функцию, дополняя своими данными статистические сводки. Не
отрицая значения статистических данных для страны в целом, нужно отметить, что в усло-
виях рыночных отношений функции бухгалтерской (финансовой) отчетности в корне меня-
ются. Она таит в себе громадный аналитический потенциал и может быть использована в
процессе принятия управленческих решений как перспективного, так и текущего характера.

Отчетные данные – это модели хозяйствующей единицы. И хотя отчетность не пред-
ставляет полной картины истинного положения дел, она является наилучшей из всех воз-
можных попыток бухгалтера добиться этого.1

В основу задач бухгалтерской отчетности положены интересы пользователей инфор-
мации, которые, в свою очередь, являются исходным пунктом в построении самой системы
бухгалтерского учета. Например, в англоязычных странах Запада цели бухгалтерской отчет-
ности и требования, к ней предъявляемые, являются краеугольным камнем при разработке
концептуальных основ теории бухгалтерского учета. В наиболее общем виде взаимосвязь
и взаиморазвитие основных категорий, определяющих концептуальные основы бухгалтер-
ского учета, можно представить следующей схемой:

1 Нидлз Б., Андерсен Х., Кондуэлл Д. Принципы бухгалтерского учета. / Пер. с англ. под ред. Я.В. Соколова. 2-е изд.
М.: Финансы и статистика, 1996.
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I → O → Q → A → P → T,2

 
где I – интересы пользователей учетной информации; O – цели бухгалтерской отчет-

ности; Q – характеристика учетной информации; A – постулаты учета; P – принципы учета;
T – техника учета.

Приведенная связь имеет следующую смысловую интерпретацию: исходя из интере-
сов пользователей должны формулироваться требования к отчетности в отношении состава
и наполняемости отчетных форм, а техника учета должна обеспечить возможность выпол-
нения этих требований.

Эта взаимосвязь также характеризует теоретическую и практическую стороны бухгал-
терской отчетности: отчетность, являясь, по сути, основным элементом системы учета, в
значительной степени определяет процедурные аспекты этой системы.

Отчетность является завершающим высшим этапом бухгалтерского обобщения
информации. Последовательность обобщения учетных данных представлена в следующем
виде (рис. 1).

Отличительной чертой бухгалтерской отчетности является балансовый принцип взаи-
мосвязи ее показателей. Этот принцип вытекает из двойной записи данных на счетах, показа-
тели которых составляют основу отчетности. Из этого следует, что бухгалтерская отчетность
– это упорядоченная взаимосвязанная система показателей, характеризующих условия и
результаты хозяйственной деятельности. Балансовый принцип построения бухгалтерской
отчетности усиливает ее комплексный характер и облегчает проверку правильности отчет-
ности.

2 Ковалёв В.В. Финансовый анализ. 2-е изд. М.: Финансы и статистика, 2000.
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Рис. 1. Этапы обобщения учетной информации

 
В законодательстве Российской Федерации о бухгалтерском учете под бухгалтерской

отчетностью понимается единая система данных об имущественном и финансовом поло-
жении организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемых на основе
данных бухгалтерского учета по установленным формам (ст. 2 Федерального закона от 21
ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», далее – Закон о бухгалтерском учете).
Система учетных показателей, составляющих бухгалтерскую отчетность, выводится непо-
средственно из счетов Главной книги. При этом баланс представляет собой перечень сальдо
счетов этой книги, а отчет о финансовых результатах – перечень оборотов результатных сче-
тов (до их закрытия) этой же Главной книги.

 
Требования к качественным характеристикам

информации, представляемой в бухгалтерской отчетности
 

В современных условиях бухгалтерская отчетность может и должна рассматриваться
как важная предпосылка организации эффективных деловых взаимосвязей всех участни-
ков рыночных отношений. Чтобы стать реальным фактором делового оборота, информация,
содержащаяся в бухгалтерской отчетности организации, должна обладать качественными
характеристиками вполне определенного содержания, нести требуемую заинтересованным
пользователям нагрузку. Требования достоверности и полноты согласно российскому зако-
нодательству лежат в основе признаков, гарантирующих качество представляемых в бухгал-
терской отчетности сведений. Можно считать, что критерий качества бухгалтерской отчет-
ности формализован. Так, в п. 3 ст. 1 Закона о бухгалтерском учете говорится, что одной
из основных задач бухгалтерского учета является формирование полной и достоверной
информации. Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организа-
ции» (ПБУ 4/99), утвержденным приказом Минфина России от 6 июля 1999 г. № 43н, преду-
смотрено, что бухгалтерская отчетность должна давать достоверное и полное представление
об имущественном и финансовом положении организации, а также о финансовых результа-
тах ее деятельности. При этом достоверной и полной признается бухгалтерская отчетность,
сформированная и составленная в строгом соответствии с требованиями нормативных доку-
ментов, и информация, единообразно сформированная и представленная по общеизвестным
и признаваемым всеми заинтересованными лицами правилам, что исключает неоднознач-
ность толкования этой информации. Обычно приводятся три аргумента в подтверждение
тезиса о достоверности: а) бухгалтерские данные являются точными в отличие от дан-
ных, генерируемых в системе оперативного или статистического учета; б) они верифици-
руемы, поскольку подкреплены оправдательными документами; в) алгоритмы формирова-
ния подавляющего большинства отчетных данных чаще всего однозначно предопределены
нормативными документами и потому могут быть легко проверены путем инвентаризации,
ревизии контрольной проверки, сверки зафиксированных операций с типовыми проводками
и др.

Само по себе соблюдение требования достоверности отчетных показателей не решает
проблемы формирования качественной информации, поскольку отчетные показатели могут
соответствовать критериям достоверности, но при этом не отвечать интересам пользовате-
лей.
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Требования к качественным характеристикам информации, сложившиеся на основе
международных стандартов финансовой отчетности, могут послужить ориентиром в выборе
указанных критериев (рис. 2).

Понятность информации означает ее доступность для понимания пользователями,
обладающими достаточным уровнем знаний.
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Рис. 2. Качественные характеристики информации на основе

международных стандартов бухгалтерской отчетности
 

Информация, содержащаяся в финансовой отчетности, должна быть прежде всего
полезной различным группам пользователей, т. е. полезность бухгалтерской информации
для принятия решений имеет основное значение в иерархии качеств. Релевантность и надеж-
ность – два качества, которые делают информацию полезной для принятия решения. Реле-
вантность связана с воздействием на экономические решения и на прогнозирование дея-
тельности организации, в том числе ее денежных потоков. Надежность имеет место, когда
информация свободна от ошибок и пристрастности и верно отражает то, что предполагалось
отразить. Чтобы быть надежной, информация должна удовлетворять следующим требова-
ниям:

• правдивое представление;
• отражение хозяйственных операций, исходя из их экономической сущности, а не юри-

дической формы;
• осмотрительность, выражающаяся в консервативности оценки, т. е. активы и доходы

не должны быть переоценены, а обязательства и расходы недооценены. В этом случае
активы отражаются по наименьшей из возможных стоимостей, а обязательства – по наи-
большей; учитываются потенциальные убытки, а не потенциальные прибыли (однако это не
означает, что созданы скрытые резервы или намеренно искажена информация);

• полнота означает рамки существенности и затраты на получение информации;
• нейтральность в отношении интересов различных групп пользователей.
Сопоставимость информации означает сравнимость данных финансовой отчетности

как за предшествующие периоды, так и с данными других организаций. Сопоставимость
достигается раскрытием в отчетности учетной политики, ее изменений и полученных
результатов.

Кроме того, международными стандартами финансовой отчетности установлены три
ограничения, связанные с надежностью и релевантностью информации как основными каче-
ственными характеристиками:

1) критерий своевременности (отсутствие задержки в отражении информации), кото-
рый связан с необходимостью соотнесения требований надежности и релевантности;

2) соотношение между выгодами и затратами (выгоды, получаемые от информации, не
должны превышать затрат на ее получение). Поскольку в каждом конкретном случае срав-
нить извлекаемые выгоды и затраты чрезвычайно сложно, процесс их соотнесения требует
профессиональной оценки;

3) соотношение между качественными характеристиками. Информация будет полез-
ной для пользователей, принимающих экономические решения при наличии баланса реле-
вантности и надежности. Данное ограничение является предметом профессиональной
оценки и должно подчиняться общей цели финансовой отчетности – удовлетворению
информационных потребностей пользователей.

Основой для признания информации является существенность. В бухгалтерском учете
понятие существенности имеет особое значение, поскольку введение избыточной информа-
ции может сделать трудным ее понимание и анализ. Следовательно, чтобы информация не
была ошибочной, следует исключить из нее незначительные данные.

В соответствии с международными стандартами финансовой отчетности существен-
ной признается такая статья или полученная информация, отсутствие которой в отчетно-
сти может повлечь за собой ошибочные экономические решения внешних пользователей
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(финансовых и инвестиционных решений, оценки операционной деятельности, кредитной
политики, качества менеджмента).

В мировой практике формирования и подтверждения качества и полезности данных
бухгалтерской отчетности раскрытию подлежат статьи, которые являются существенными и
прозрачными для интерпретации имущественного и финансового положения предприятия.

Понятие существенности должно быть эквивалентно понятию достаточной или разум-
ной полноты отчетных данных по составу показателей. С точки зрения требования пол-
ноты информации большое значение имеет ее актуальность (масштабы бизнеса, органи-
зационно-правовая форма управления, сфера и виды деятельности, степень развитости и
доступности к источникам привлечения капитала и т. п.); степень защищенности законода-
тельством информационного статуса пользователя деловой информации (налоговые органы,
статистические органы, акционеры, инвесторы и т. п.); приоритеты группы пользователей
бухгалтерской отчетности.

В приложении к данной книге обобщены результаты сравнения основных критериев
качества, установленных международными стандартами финансовой отчетности, с их ана-
логами в российской практике.

В России сложность практического применения требований к качественным характе-
ристикам информации в соответствии с международными концептуальными основами опре-
деляется:

• нормативным регулированием различных вопросов учета и составления отчетности;
• нацеленностью отчетности на удовлетворение требований в первую очередь налого-

вых органов;
• отсутствием возможности применения профессионального суждения бухгалтеров.
Иная ситуация сложилась на Западе. Вероятно, различие кроется в подходах к норма-

тивному регулированию бухгалтерского учета в западных странах, что не может не отра-
зиться на формировании информации (табл. 1).

 
Система регулирования учета и отчетности в Российской Федерации

 
В Российской Федерации бухгалтерский учет и отчетность строго регламентируются

законодательными органами, причем в разработке нормативных документов велика роль
государства. Кроме того, существует нацеленность отчетности на удовлетворение требова-
ний в первую очередь налоговых органов и отсутствует возможность применения профес-
сионального суждения бухгалтеров.

Следует отметить, что за последние десятилетия в России подходы к регулированию
бухгалтерского учета претерпели определенные изменения. В годы советской власти бухгал-
терский учет регулировался так называемыми подзаконными актами – инструкциями, при-
казами, положениями и методическими указаниями, которые выпускались министерствами
и ведомствами страны и республик; методология учета задавалась Министерством финан-
сов СССР. Основными регулятивами в области бухгалтерского учета были так называемые
положения: Положение о главных бухгалтерах, Положение о бухгалтерских отчетах и балан-
сах и др. Это были документы предписывающего характера, практически не дававшие бух-
галтеру возможности выбора учетных процедур. В них регламентировались действия бух-
галтера в виде типовых проводок, задавалась жесткая структура отчетности.

В настоящее время в России сложилась четырехуровневая система регулирования
учета и отчетности, на формирование которой огромное влияние оказали экономические
преобразования в стране и активное распространение международных стандартов финансо-
вой отчетности. Система регулирования, разработанная Департаментом методологии бух-
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галтерского учета и отчетности Минфина России, выделяет законодательный, нормативный,
методический и организационный уровни.

Первый уровень наряду с другими законодательными актами образует Закон о бух-
галтерском учете. Данным Законом, который является фундаментом системы регулирова-
ния бухгалтерского учета, установлены единые правовые методологические основы ведения
бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности в Российской Федерации.

 
Таблица 1. Сравнение подходов стран к
разработке норм бухгалтерского учета

 

В одном ряду с Законом о бухгалтерском учете стоят другие законы, например, Феде-
ральный закон от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», указы Прези-
дента РФ, постановления Правительства РФ. Важным нормативным актом первого уровня
является Гражданский кодекс Российской Федерации, в первой части которого законо-
дательно закреплены многие вопросы учета и отчетности (например, наличие самостоя-
тельного баланса как признака юридического лица, обязательность утверждения годового
отчета, понятие дочерних и зависимых обществ).

Одним из важнейших методологических документов в области бухгалтерского учета
является Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Россий-
ской Федерации, утвержденное приказом Минфина России от 23 июля 1998 г. № 34н, в кото-
ром сформулированы важнейшие принципы учета в организациях. В дальнейшем многие
статьи данного Положения были приняты в новой редакции в связи с введением в действие
частей первой, второй и третьей Гражданского кодекса Российской Федерации и других
нормативных актов. Заменив ранее действовавшие положения (Положение о бухгалтерских
отчетах и Положение о главных бухгалтерах), законодатели учли в указанном Положении
требования рыночной экономики. Однако, несмотря на всю важность данного документа,
его нельзя однозначно отнести к документам первого уровня, поскольку оно утверждено не
законодательным органом, а приказом Минфина России.

Второй уровень составляют положения по бухгалтерскому учету (ПБУ), разработан-
ные Минфином России согласно государственной программе перехода Российской Федера-
ции на принятую в международной практике систему учета и статистики в соответствии с
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требованиями развития рыночной экономики. В положениях по бухгалтерскому учету рас-
сматриваются отдельные методологические вопросы учета конкретных операций. Многие
положения по бухгалтерскому учету непосредственно связаны с составлением отчетности,
например, Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации»
ПБУ 4/99, утвержденное приказом Минфина России от 6 июля 1999 г. № 43н. Положения по
бухгалтерскому учету утверждаются приказами Минфина России.

К числу документов второго уровня следует отнести также План счетов бухгалтерского
учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцию по его примене-
нию, являющиеся базовыми документами системы бухгалтерского учета в России, а ранее –
и в СССР. План счетов – документ общего порядка – является единым, обязательным к при-
менению в организациях любых видов деятельности и всех отраслей народного хозяйства
независимо от форм собственности, подчиненности, за исключением бюджетных организа-
ций и банков. В План счетов неоднократно вносились корректировки в связи с изменяющи-
мися экономическими условиями. Минфин России приказом от 31 октября 2000 г. № 94н
утвердил План счетов, который введен в действие с 1 января 2001 г. и действует по настоя-
щий момент.

Третий уровень объединяет документы рекомендательного характера: инструкции,
указания, конкретизирующие общие методологические указания, изложенные в законах и
ПБУ, в соответствии с отраслевой спецификой.

Если документы второго уровня обязательны для всех организаций (например, План
счетов), то документы третьего уровня регулируют конкретные операции. Так, ПБУ 4/99
является документом второго уровня, а ежегодные приказы Минфина России, издаваемые в
его развитие и конкретизирующие требования к отчетности текущего года, являются доку-
ментами третьего уровня.

Четвертый уровень включает приказы, указания, инструкции, выпускаемые самой
организацией. Так, рабочий план счетов, составленный на основе Плана счетов, или учет-
ная политика организации, принятая в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету
«Учетная политика организаций» ПБУ 1/98, утвержденным приказом Минфина России от 9
декабря 1998 г. № 60н, являются документами четвертого уровня.

Очевидно, что в нормативных актах по бухгалтерскому учету имеются противоречия,
которых не избежать, поскольку чем более развита система нормативного регулирования,
тем больше в ней противоречий. Поэтому основная задача бухгалтера, особенно бухгал-
тера-аналитика, сводится к пониманию причин этих противоречий для успешного ведения
дела.

 
Вопросы для самопроверки

 
1. Как изменились в условиях рыночных отношений функции бухгалтерской (финан-

совой) отчетности?
2. Приведите смысловую интерпретацию взаимосвязи и взаиморазвития основных

категорий бухгалтерского учета. Что лежит в основе целей бухгалтерской отчетности?
3. Какими качественными характеристиками должна обладать информация, содержа-

щаяся в бухгалтерской отчетности?
4. Приведите основные отличия в подходах к качественным характеристикам инфор-

мации по МСФО и в российской практике.
 

Тесты к главе 1.1
 

1. В чем заключается основная цель формирования бухгалтерской отчетности:
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а) информирование различных групп пользователей о финансовом положении и
результатах деятельности фирмы;

б) контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации со стороны госу-
дарственных органов;

в) использование бухгалтерских данных для оперативного управления.
2. Какой документ определяет общие принципы формирования, состав и структуру

бухгалтерской отчетности:
а) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности органи-

заций;
б) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Россий-

ской Федерации;
в) ПБУ 4/99.
3. Какие из нижеперечисленных пользователей бухгалтерской отчетности относятся к

внешним пользователям с косвенным финансовым интересом:
а) налоговые органы, обслуживающие банки, страховые компании;
б) органы статистики, аудиторские фирмы, арбитраж;
в) поставщики, кредитующие банки, инвесторы.
4. Система регулирования учета и отчетности в РФ выделяет уровни:
а) законодательный, методический;
б) законодательный, нормативный, методический, организационный;
в) законодательный, нормативный, организационный.
5. Основное значение в иерархии качеств бухгалтерской информации в соответствии

с МСФО имеет:
а) полезность;
б) сопоставимость;
в) полнота.
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1.2. Состав отчетности и система

внутренних взаимосвязей
 

Изучив эту главу, можно получить представление:
• о составе годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с российской и меж-

дународной практикой;
• о взаимосвязи основных форм отчетности.

 
Состав годовой бухгалтерской отчетности в

соответствии с российской и международной практикой
 

Состав и структура российской бухгалтерской (финансовой) отчетности регламенти-
руются Законом о бухгалтерском учете, Положением по ведению бухгалтерского учета и
бухгалтерской отчетности, ПБУ 4/99. Минимальный объем бухгалтерской отчетности опре-
делен Законом о бухгалтерском учете и Положением по ведению бухгалтерского учета и бух-
галтерской отчетности. В состав промежуточной (месячной и квартальной) и годовой отчет-
ности для всех организаций обязательно входят бухгалтерский баланс и отчет о прибылях
и убытках. Кроме того, в годовую отчетность включаются отчет об изменениях капитала,
отчет о движении денежных средств, приложение к балансу, отчет о целевом использовании
полученных средств и пояснительная записка, а также аудиторское заключение, подтвержда-
ющее степень достоверности бухгалтерской отчетности, если она прошла процедуру аудита.

В каждой стране бухгалтерская отчетность включает различное количество отчетов.
Так, финансовая отчетность по американским стандартам GAAP состоит из трех основных
отчетов – баланса, отчета о прибылях и убытках и отчета о движении денежных средств.
Кроме указанных форм компании часто включают в отчетность отчет о нераспределенной
прибыли и отчет об акционерном капитале. В Великобритании финансовая отчетность пред-
ставлена балансом, отчетом о прибылях и убытках, отчетом о движении денежных средств
и пояснительной запиской. Во Франции отчетность состоит из баланса, отчета о прибылях
и убытках и таблицы финансирования, характеризующей движение денежных средств. Из
приведенных примеров видно, что состав отчетности в различных странах похож, поскольку
национальные стандарты учитывают требования МСФО. В частности, МСФО предлагают
включать в отчетность: баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных
средств, отчет о движении капитала, описание учетной политики, пояснения к отчетности.
МСФО-1 «Представление финансовой отчетности» регламентирует наряду со структурой и
содержанием отчетных форм общие требования к раскрытию информации, устанавливает
правила ее формирования и перечень необходимых сведений для каждого отчета, за исклю-
чением отчета о движении денежных средств. Последнему посвящен МСФО-7 «Отчет о
движении денежных средств». В Европейском сообществе были разработаны и приняты
несколько Директив, раскрывающих вопросы отчетности и аудита. Четвертая Директива,
принятая в 1978 г., посвящена содержанию годовой финансовой отчетности компаний. В
ней рассматриваются общие методологические основы составления отчетности компани-
ями стран – членов ЕС, приводятся альтернативные варианты баланса, отчета о прибылях
и убытках.

Согласно Четвертой Директиве годовой отчет включает баланс, отчет о прибылях и
убытках и примечания к отчетности. Причем в документе приведены два формата баланса
и четыре – отчета о прибылях и убытках. Большое значение Директива придает поясне-
ниям, в которых приводится информация, расшифровывающая отдельные статьи отчетно-
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сти. В ней излагаются методы формирования и оценки финансовых показателей. Наряду с
формами отчетности европейские компании обязаны представить отчет о правлении компа-
нии, в которой содержится информация о значительных событиях, касающихся компании и
имевших место по окончании финансового года, о предполагаемом развитии фирмы, о дея-
тельности в научно-исследовательской и опытно-конструкторской сферах. Одновременно
Директива предусматривает представление аудиторского заключения, если согласно нацио-
нальному законодательству годовая отчетность подлежит публикации.

Сопоставление состава годового отчета согласно МСФО, Директивам ЕС, американ-
ским стандартам GAAP и российским стандартам представлено в таблице 2. Необходимо
отметить, что в отличие от жестко регламентированной нормативными актами российской
отчетности международные стандарты и национальные стандарты западных стран опреде-
ляют лишь общую форму и порядок расположения статей, общие требования к раскрытию
информации.

Подход к обоснованию состава отчетных форм должен быть ориентирован на основ-
ного пользователя – собственника организации. Если отчетность устраивает собственника
в плане состава и содержания форм, то она по основным параметрам будет удовлетворять и
требованиям других категорий пользователей.

Опираясь на отчетность, пользователь-собственник должен получить представление о
четырех аспектах деятельности организации:

• имущественное и финансовое положение организации с позиции долгосрочной пер-
спективы (т. е. насколько устойчива данная организация, выгодно ли вкладывать в нее сред-
ства и иметь партнерские отношения);

• финансовые результаты (т. е. прибыльна или убыточна организация);
• изменения в капитале собственников (т. е. изменение чистых активов организации за

счет всех факторов, включая внесение капитала, его изъятие, выплату дивидендов, форми-
рование прибыли или убытка);

• ликвидность организации (т. е. наличие у него свободных денежных средств как важ-
нейшего элемента стабильной текущей работы в плане ритмичности работы с контраген-
тами).
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Таблица 2. Сопоставление состава годовой бухгалтерской

отчетности в российской и международной практике3

 

Первый аспект деятельности находит отражение в бухгалтерском балансе: активная
сторона баланса дает представление об имуществе организации, пассивная – о структуре
источников его средств. Второй аспект представлен в отчете о прибылях и убытках – все
доходы и расходы организации за отчетный период в определенных группировках приве-
дены в этой форме. Рассматривая форму в динамике, можно понять, насколько эффективно
работает данная организация. Третий аспект отражается в отчете об изменениях капитала,
где показано движение всех компонентов собственного капитала: уставного и добавочного
капиталов, резервного фонда и других фондов, прибыли и др. Четвертый аспект определя-
ется тем обстоятельством, что прибыль и денежные средства – не одно и то же. Для рит-
мичности расчетов с кредиторами важна не прибыль, а наличие денежных средств в требуе-
мых объемах и в нужное время. Определенную характеристику этому дает отчет о движении
денежных средств. Последняя форма наиболее сложна для составления и интерпретации,
тем не менее она вместе с балансом и отчетом о прибылях и убытках как раз образует мини-
мальный набор отчетных форм, рекомендуемых к публикации международными стандар-
тами бухгалтерского учета. В то же время в соответствии с п. 2 ст. 13 Закона о бухгалтерском
учете этот отчет не рассматривается как самостоятельная форма бухгалтерской отчетности,
а относится к разряду приложений справочного, дополнительного, расшифровочного харак-
тера.

Отчет о движении денежных средств – это динамический отчет, который с помощью
методов балансовых обобщений определенных хозяйственных операций отчетного пери-
ода объясняет поступление и выбытие реальных существенных финансовых средств. По
сравнению с балансом и отчетом о прибылях и убытках он ориентирован на раскрытие для
внешних пользователей бухгалтерской отчетности дополнительных сведений о финансовом

3 Таблица составлена на основе книги: Ткач В.И., Ткач М.В. Международная система учета и отчетности. М.: Финансы
и статистика, 1992.
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положении организации, которые не могут быть прямо или косвенно получены из других
составных частей отчетности.

Отчет о движении денежных средств воспроизводит оборот физического капитала
организации в его наиболее ликвидной форме – денежного капитала в виде той части финан-
совых средств организации, которая носит универсальную и общепризнаваемую форму в
платежных операциях – денежную форму.

Таким образом, информация о движении денежных средств должна иметь статус само-
стоятельной отчетной формы, а не приложения к бухгалтерскому балансу по соответству-
ющей статье. Все другие формы отчетности формируются как приложения к основной
отчетности и составляются в произвольной форме – в виде таблиц, пояснительной записки,
аналитического раздела годового отчета или пояснений к основным отчетным формам.

 
Взаимосвязь основных форм отчетности

 
Взаимосвязь данных форм отчетности можно представить в виде схемы, сплошные

линии на которой указывают основные моменты связи финансовых отчетов; числовые
значки позволяют дать краткие комментарии отраженных на ней взаимосвязей (рис. 3).

1. Доходы и расходы организации, которые представлены в отчете о прибылях и убыт-
ках, дают обобщенную характеристику финансовых результатов от изменений в составе
имущества и обязательств организации, показанных в балансе.

2. Чистый доход (прибыль) организации, взятый из отчета о прибылях и убытках, вхо-
дит в качестве компоненты отчета об изменениях капитала и представляет важнейшую часть
нераспределенной прибыли организации на конец отчетного периода.

3. В балансе и отчете об изменениях капитала данные по счетам первоначального
(стартового, уставного) капитала тесно увязаны с моментом учреждения организации и по
состоянию на любую отчетную дату (как в случае его неизменности на уровне первоначаль-
ного взноса, так и в случаях его изменения при перерегистрации в установленном законо-
дательством порядке).



С.  М.  Бычкова, Ц.  Н.  Янданова.  «Бухгалтерская отчетность. Возможности моделирования для приня-
тия правильных управленческих решений»

19

 
Рис. 3 Основные взаимосвязи в составе бухгалтерской отчетности

 
4. Нераспределенная прибыль на конец отчетного периода в отчете об изменениях

капитала корреспондирует с суммой по статье нераспределенной прибыли, представленной
в балансе.

5. Изменения остатков денежных средств в отчете о движении денежных средств и
бухгалтерском балансе являются идентичными.

6. Прирост суммы денежных средств в результате осуществления основной (производ-
ственно-коммерческой, эксплуатационной) деятельности, который показан в отчете о дви-
жении денежных средств, отражает результаты сделок по реализации товаров, работ и услуг,
учтенных при формировании чистого дохода организации. Согласование чистого дохода и
суммы прироста денежной наличности от операционной деятельности представляет один
из важнейших моментов составления отчета о движении денежных средств организации.
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7. Инвестиционная деятельность, отраженная в отчете о движении денежных средств
организации, показывает прирост или убыль денежных средств в связи с движением акти-
вов, отраженных в виде балансовых статей отчета в активе баланса организации.

8. Финансовая деятельность, отраженная в отчете о движении денежных средств орга-
низации, показывает прирост или убыль денежных средств в результате финансирования
совершенных операций за счет долговых обязательств или собственных источников. Дви-
жение сальдо кредиторской задолженности и собственных источников финансирования в
балансе и отчете об изменении финансового положения организации должны совпадать.

Поскольку при закрытии счетов их сальдо могут попадать либо в отчет о прибылях и
убытках, либо в баланс, основными формами бухгалтерской отчетности являются именно
эти две формы. Любые другие формы, по сути, являются аналитическими расшифровками
или дополнением к первым двум формам.

Результат хозяйственной деятельности организации исчисляется как в балансе, так и в
отчете о прибылях и убытках (принцип двойной бухгалтерии). Баланс является отчетом на
определенный момент времени, например на отчетную дату. В самом балансе финансовый
результат определяется сравнением собственного капитала в начале и конце хозяйственного
года. При этом включаются суммы распределения прибыли (либо исключается уменьше-
ние капитала) и вычитается увеличение капитала в отчетном году. В отчете о прибылях и
убытках результат определяется как сальдо доходов и расходов отчетного периода. Следо-
вательно, отчет о прибылях и убытках является отчетом за определенный период времени,
например за отчетный период. Финансовый результат, исчисленный по данным баланса, сов-
падает с итогом отчета о прибылях и убытках, поскольку доходы и расходы относятся к
отчетному периоду в размере выплат и поступивших платежей, с которыми связано изме-
нение соответствующих активов или пассивов. Например, приобретение станка приводит
к выплатам, которые отражаются в балансе нейтрально по отношению к результату. Перио-
дизация этих выплат в форме амортизации в период эксплуатации станка приводит к затра-
там, относимым на финансовый результат. Поскольку с уменьшением балансовой стоимости
станка на сумму начисленной амортизации на счет прибылей и убытков относятся опреде-
ленные расходы, постольку в балансе и отчете о прибылях и убытках всегда получается оди-
наковый финансовый результат.

 
Вопросы для самопроверки

 
1. Проведите параллели в отношении состава отчетности в разных странах. Какую роль

при этом играют подходы к отчетности в соответствии с МСФО?
2. Прокомментируйте основные взаимосвязи форм отчетности.

 
Тесты к главе 1.2

 
1. Состав отчетности согласно российскому законодательству:
а) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных

средств;
б) бухгалтерский баланс, отчет о доходах, отчет о движении наличности, отчет о нерас-

пределенной прибыли, отчет об акционерном капитале;
в) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях капитала,

отчет о движении денежных средств, приложение к бухгалтерскому балансу, отчет о целевом
использовании полученных средств, пояснительная записка, аудиторское заключение.

2. Какая отчетная форма имеет большее значение для управления предприятием:
а) отчет о прибылях и убытках;
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б) отчет о движении денежных средств;
в) баланс.
3. Регулирование состава и содержания бухгалтерской отчетности в РФ осуществля-

ется:
а) государством;
б) профессиональными объединениями;
в) бухгалтером.
4. МСФО в отношении состава и содержания отчетности:
а) жестко регламентируют порядок ее формирования;
б) определяют лишь общие требования к раскрытию информации;
в) учитывают требования национальных стандартов.
5. Бухгалтерский баланс является отчетом:
а) на определенный момент времени и за определенный период времени;
б) на определенный момент времени;
в) за определенный момент времени.
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2. Бухгалтерский баланс –

основа бухгалтерской отчетности
 
 

2.1. Понятие и сущность бухгалтерского баланса
 

Изучив эту главу, можно получить представление:
• об отличительных чертах метода балансового обобщения информации;
• об эволюции понятия «бухгалтерский баланс»;
• об основных подходах в интерпретации бухгалтерского баланса.

 
Отличительные черты метода балансового обобщения информации

 
Вопрос формирования бухгалтерского баланса во все времена был и остается пред-

метом жарких дискуссий. Прежде чем говорить о сущности бухгалтерского баланса, сле-
дует разобрать понятие слова «баланс». Термин «баланс» (от двух латинских bis– два и
lans – чаши, т. е. баланс в этимологическом смысле означает двухчашечные весы) представ-
ляет собой количественное выражение соотношения уравновешивающихся элементов (сто-
рон) любого постоянно изменяющегося явления или процесса. Этот термин принят в эко-
номической науке для обозначения системы интервальных показателей, характеризующих
источники образования каких-либо ресурсов и направление их использования за определен-
ный период (интервал).4 В экономике применяются различные виды балансов: собственно
бухгалтерский баланс, баланс доходов и расходов предприятия, баланс основных фондов,
баланс денежных доходов и расходов населения, материальный баланс, баланс трудовых
ресурсов, баланс платежный, межотраслевой баланс и др.

Этому понятию присуще обобщение информации. Балансовое обобщение информа-
ции основано на объективных закономерностях экономики и применяется в планировании,
учете и анализе хозяйственной деятельности. К отличительным чертам балансового обоб-
щения информации относятся:

• двойственный характеротражения данных, т. е. реальные объекты, описываемые
при помощи баланса, обязательно выражаются в двух аспектах, которые выбираются при
построении конкретного баланса в зависимости от назначения обобщаемой информации.
Например, баланс потребностей-источников, который выявляет уровень удовлетворенности
потребностей, или баланс доходов-расходов, задача которого состоит в выявлении финансо-
вого результата хозяйственной деятельности;

• уравненность показателей, т. е. две совокупности показателей баланса должны быть
равны. В одних балансах это равенство вытекает из самого характера отражаемых явлений,
как, например, в межотраслевом народно-хозяйственном балансе, отражающем передачу
продукции одних отраслей другим. В таком балансе сумма передач равна сумме поступле-
ний. В других балансах равенство двух совокупностей показателей достигается примене-
нием специальных балансирующих показателей. Нахождение количественной величины и
направленности балансирующего показателя является главной задачей построения такого
баланса;

• синтетический характеринформации в балансовых построениях , т. е. обобщение
показателей и связей между ними, объединение в балансе разных объектов в едином изме-

4 Ковалёв В.В., Патров В.В. Как читать баланс. 3-е изд. М.: Финансы и статистика, 1999.
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рителе, обеспечивающем их сопоставимость, выявление наиболее общих связей в баланси-
руемых совокупностях и отвлечение от частных.

Первым опытом применения балансового метода отражения и обобщения информа-
ции для управления хозяйственной деятельностью был бухгалтерский баланс, что позволило
установить имущественно-финансовое состояние организации, ее положение в системе
управления рыночной экономикой.

Традиционно принято считать, что объективной основой построения бухгалтерских
балансов является двойственная группировка объектов бухгалтерского учета (хозяйствен-
ных средств) – по их функциональной роли в процессе хозяйственной деятельности и источ-
никам образования. Объекты бухгалтерского учета получают в бухгалтерском балансе двой-
ственную группировку, а информация о них – упорядоченное отражение в едином денежном
измерителе. Баланс разделяется на две равновеликие совокупности показателей – актив и
пассив. Уравновешивание обеих совокупностей достигается посредством балансирующих
показателей, в качестве которых выступают финансовые результаты (прибыль или убыток),
а во вступительном балансе – собственные (или выделенные) средства организации.

Необходимо отметить, что баланс в бухгалтерском учете играет ключевую роль,
поскольку именно он считается главной отчетной формой. Этот подход особенно был при-
сущ периоду советского учета – с 1929 по 1939 г., когда вместо традиционного словосочета-
ния «бухгалтерский учет» говорили и писали «балансовый учет».

 
Основные подходы в интерпретации бухгалтерского баланса

 
В самом определении баланса можно различить три подхода:5

1) баланс – это отчетная форма, бланк, заполняемый в бухгалтерии (сугубо практиче-
ский и научно неосмысленный подход);

2) баланс – это объективно существующее в каждом хозяйстве и познаваемое бухгал-
терскими методами соотношение между средствами организации и источниками их образо-
вания; бухгалтер не заполняет бланк баланса, а открывает его;

3) баланс – это соотношение дебетовых и кредитовых сальдо всех счетов, баланс,
заданный всей системой счетов и двойной записью.

Комментируя вышесказанное, можно отметить, что при определении баланса следует
четко разграничивать практику и теорию. На практике с формальной точки зрения бухгал-
терский баланс – это отчетная форма, бланк баланса и то, что в этом бланке указано, состав-
ляет содержание баланса.

В теории учета существует два подхода относительно бухгалтерского баланса. Пер-
вый рассматривает баланс с экономическо-правовой точки зрения и представляет его как
совокупность всего того, что хозяйствующий субъект имеет и что может быть исчислено в
денежном выражении. Другими словами, баланс характеризует имущественное состояние
собственника. В этом смысле бухгалтерский баланс хозяйства существует вне зависимости
от ведения бухгалтерского учета. Этим утверждается объективный характер баланса в том
смысле, что он присущим ему способом выражает события, происходящие в реальной хозяй-
ственной деятельности. Каждое хозяйство, если оно и не вело никакого учета, все же имеет
свой баланс, который определяет его имущественное состояние на известный момент. При
этом в имущественном состоянии хозяйства всегда есть две стороны: одна определяет собой
совокупность имеющихся в хозяйстве средств, которые называют активом, другая указывает
источники получения этих средств (собственные или заемные). Обе стороны, естественно,

5 Палий В.Ф., Соколов Я.В. Теория бухгалтерского учета. 2-е изд. М.: Финансы и статистика, 1988.
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равны, так как всякая ценность, привлеченная в хозяйство, имеет свой источник получения.
Отсюда характеристика имущественного состояния хозяйства – юридического лица.

В рамках этого подхода можно привести следующие определения:
• баланс есть «душа хозяйства, существование которой не менее реально, чем матери-

ального инвентаря хозяйства. Баланс можно постичь только умозрением, а нельзя как инвен-
тарь осязать в натуре. Обычно хозяйственник познает в управляемом им хозяйстве только
то, что осязает и, самое большее, видит своими глазами»;6

• баланс есть объективное и реальное представление хозяйства и хозяйственной дея-
тельности в пределах, допускающих численное выражение в единой и устойчивой еди-
нице исчисления. Баланс представляет стройное целое, обусловленное взаимозависимостью
между отдельными элементами, системное в своей законченности;7

• баланс есть «категория, отражающая существенные свойства и отношения, представ-
ленные в балансе на момент его составления».8

Второй подход рассматривает баланс с учетной точки зрения, согласно которой баланс
– это момент счетного отражения имущественного состояния хозяйства. В данном контек-
сте он определяется как метод бухгалтерского учета, который путем соотношения дебето-
вых и кредитовых сальдо всех счетов позволяет судить о состоянии хозяйства на тот или
иной момент, причем данный метод непосредственно связан с системой счетов и двойной
записью.

6 Рудановский А.П. Теория учета: дебет и кредит как метод учета баланса. М.: Макиз, 1925.
7 Гальперин Я.М. Очерки теории баланса. Тифлис: Институт, 1930.
8 Соколов Я.В. Основы теории бухгалтерского учета. М.: Финансы и статистика, 2000.
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